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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku adaptace a formování osobní identity

u dospívajících migrantů nacházejících se v ústavní péči. Na základě poznatků o teorii

překonávání krize identity, tato práce řeší v souboru kasuistik klientů Zařízení pro děti-

cizince schopnost adaptace těchto klientů na české prostředí. Řeší rozpor mezi naší

kulturou a mateřskými kulturami klientů. Poukazuje na velmi individuální přístup při

řešení tohoto psychologického procesu.

Klíčová slova:

Adaptace, krize identita, kultura, migrace.

Abstract:

This thesis is focused on adaptation and forming of personal identity of adolescent

migrants located in facility care. On the basis of the theory of overcoming the crisis of

identity, in a set of casuistry from Facility for children of foreign nationals, this thesis

covers ability to adapt these clients to the Czech environment. It covers the contradiction

between our culture and parent cultures of the clients. It points out to a very individual

approach in solving this psychological process.

Key words:

Adaptation, crisis of identity, culture, migration.
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„I wake up every morning and look in the mirror and think, ‚I have to act American.‘

Then on my way home from school, I sit in the bus and think, ‚I have to act Chinese.‘

Before this intrview… I wasn’t aware of how I was caught in between… I feel I can no

long be fully Chinese or fully American anymore.“

10 years old Chinese girl
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Úvod

Od pádu komunismu začaly v nepravidelných cyklech směřovat do naší země vlny

imigrantů z nejrůznějších zemí a kultur. Z České republiky se postupem času stala země

se vzrůstajícím počtem národnostních menšin. Z velkých měst se stávají multikulturní

metropole. Většina imigrantů přichází do naší země za lepším životem. Mnoho z nich,

však krátce po příchodu zjistí, že život zde není, tak snadný, jak se domnívali. Jejich

očekávání se mění v realitu a sny v naděje za obzorem. Nejtíživější je toto zjištění pro

imigranty, kterým ještě nebylo 18 let. Ať přišli do naší země s rodinami či naprosto

osamoceně, musí se s nesnadným startem do nového života vyrovnat sami.

K napsání této práce mne inspirovalo mé čtyřleté působení v občanském sdružení Inbáze

Berkat, kde pracuji jako dobrovolník v dětské sekci. Po několikaleté práci s rodinami

imigrantů jsem si chtěla rozšířit obzory v pohledu na dětské imigranty a nastoupila jsem

praxi v Zařízení pro děti - cizince. Chtěla jsem si vytvořit srovnání práce s dětmi -

imigranty v rodině s prací s osamocenými dětmi - imigranty v ústavní výchově. Vím, jaké

obtíže čekají děti pouze se stigmatem cizince. Pokud se k tomuto znamení přidá ještě

stigma ústavní výchovy, je pro dítě velmi obtížné uspět ve světě mimo „bezpečí ústavu“.

Navíc děti, které zde nemají své rodiny, ztrácí veškeré kulturní zázemí, na které byli

zvyklé v rodné zemi. Ztrácejí kulturní vzory a s nimi také záchranou síť jistoty. V

neznámé kultuře pouze tápou v rozdílných žebříčcích hodnot, kulturních vzorů a

ideologií.

Cílem této studie bylo zjistit specifika v práci s dospívajícími cizinci, kteří se nacházejí v

ústavní péči Zařízení pro děti – cizince. Zajímá mě způsob, jak se tito klienti seznamují s

životem v ČR a do jaké míry jsou schopni adaptace. Pro zkoumání adaptabilnosti těchto

klientů je dobré se zaměřit na formování jejich identity. To jak je ovlivňují rozdíly mezi

českou a jejich mateřskou kulturou. Podle jakých mechanismů tato proměna identity

funguje a co je příčinou těchto změn. Zajímá mne, do jaké míry jsou tyto problémy

individuální nebo jestli jsou obecně uchopitelné. Zda je vůbec možné, aby Zařízení pro

děti – cizince svým klientům pomohlo v takto intimních procesech. Svou práci jsem

zastřešila čtyřmi kasuistikami klientů ze Zařízení pro děti – cizince. Na těchto

kasuistikách bych chtěla tyto problémy demonstrovat a diskutovat.
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1. Zkušenost s migrací v novodobé historii České republiky

1.1.Migrace

„Migrace je považována za jedno z nejdůležitějších globálních témat počátku 21. století,

vzhledem k tomu, že je dnes v pohybu mnohem více lidí než v jakémkoliv jiném období

lidských dějin. Kolem 192 milionů lidí žije v současnosti mimo místo svého narození,

což představuje, asi tři procent světové populace.“ ( http://iom.ecn.cz/)

„ Příčiny emigrace jsou různé, většinou se nejedná pouze o jeden důvod k rozhodnutí

opustit svou vlast. Jestliže se člověk k útěku odhodlá, nutí ho k tomu většinou okolní

nepříznivé podmínky. Může jít o špatnou ekonomickou či politickou situaci, živelné

katastrofy nebo neméně časté válečné konflikty“ (Vágnerová 2004).

Můžeme hovořit o migrantech ekonomických a migrantech politických. V minulosti se na

našem území odehrávali migrační vlny, které byli způsobeny migrací politickou. V sou-

časnosti na našem území dochází k oběma formám migrace, s tím že převažuje migrace

ekonomická. Neznamená to však, že politická imigrace je počtem migrantů zanedbatelná,

spíše naopak. Kombinace obou forem migrace není výjimkou (Vidinová, 1999).

1.2. Novodobá historie migrace v České republice

V úvodu bych ráda nastínila zkušenosti České republiky s imigrací. To jak se migrační

vlny během posledního století měnily, jaké byli plány a sny imigrantů, kteří do České

republiky přicházeli a proč tak činili. Většina z migračních vln, které byly způsobeny

oběmi světovými válkami či nástup i konec komunismu u nás, jsou obecně známé. Chtěla

bych však také poukázat na méně známé migrační vlny, které přispěly k dnešní struktuře

českého obyvatelstva.

Po bezprostředním vzniku ČSR se na našem území neudáli nijak významné migrační

přesuny obyvatelstva. Pouze se po první světové válce a rozpadu Rakouska-Uherska

ustálilo složení obyvatel Československa – mapa 1.

http://iom.ecn.cz/
http://iom.ecn.cz/
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1.2.1. Období let 1939–1958

Po vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava v březnu 1939 došlo na našem území k

několika důležitým přesunům obyvatel. Nejprve se jednalo o politické emigranty, kteří

utíkali před nacistickým režimem pryč ze země - mapa 2. Dále byl nařízen odsun

obyvatel české národnosti z území Sudet na území Protektorátu. Během druhé světové

války pak došlo k přesunům obyvatelstva především v souvislosti s holocaustem,

nuceným nasazením českých pracovníků v Říši a příchodem německého civilního

obyvatelstva ustupujícího před frontou v závěru války.

Od konce druhé světové války do nastolení komunistické vlády se migrace týkala návratu

vlny válečných emigrantů a nuceně nasazených zpět do vlasti a vyhoštěním německé

menšiny z pohraničí. Další vlna emigrace následovala po únoru 1948 po nastolení

komunistického režimu.

1.2.2. Politicky řízené migrace

Po roce 1948 byla veškerá migrace řízena komunistickou vládou. Jelikož byly státní

hranice směrem na západ uzavřeny, bylo možno zpočátku cestovat pouze v rámci zemí

socialistického bloku (Polsko, Maďarsko, Rumunsko, SSSR, Bulharsko, …). Jednou z

významnějších pomocí mezi komunistickými režimy bylo poskytnutí útočiště pro asi 12

000, především levicově zaměřeným řeckých obyvatel a hlavně dětí, kteří utekli z Řecka

po konci občanské války v letech 1948–49. Po uklidnění situace v Řecku se část utečenců

repatriována, ale většina z nich zde zůstala a založila rodiny. Dnes se v České republice k

řeckému etniku hlásí okolo 3 500 obyvatel, kteří vesměs žijí v silně stmelené řecké

komunitě na severní Moravě.

1.2.3. Vietnamská komunita v ČR

Pro současnou skladbu menšin na našem území byla nejspíše stěžejní politicky řízená

migrace vietnamských pracovníků do ČSSR. Prvním podnětem k vietnamsko-

československé spolupráci, byla žádost Vietnamské vlády o vyučení 2 100 jejich občanů,

která byla vietnamskou vládou zaslána v roce 1967. Československá vláda s touto

výměnou souhlasila a přijala první vietnamské dělníky a učně. Tento projekt vrcholil v

osmdesátých letech. Projekt byl plně hrazen československou vládou, s tím že dělníci po

vyučení v Československu několik let zůstanou a odpracují veškeré náklady za cestu,

ubytování a vyučení. Všeobecně se však tento projekt pro Československou stranu ukázal


[…]


Mongolsku, její identita by se ubírala podobným směrem. Jejím jediným a hlavním

cílem, se stala touha po vytvoření domova pro jejího syna, a to co nejdále od ZDC.

Chtěla dokázat nejen sobě, ale především svému okolí, že je vynikající matkou a že se

synem nikoho nepotřebují. Zvolila si tedy identitu matky, která nemá téměř žádné

profesní ambice. Její profesní ambice se omezují pouze na schopnost uživit jejího syna a

nezáleží na tom, jakými prostředky toho dosáhne. Dalo by se tedy říct, že Klientka 2 se
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podle Eriksona, nachází v konfuzi identity. Klientka 2 se stala matkou v podstatně

brzkém věku, a tak ji nezbývalo než tuto roli přijmout či ji zavrhnout. Tím, že svou roli

matky bere občas až příliš vážně, zastínila veškeré ostatní úrovně jejího života. Nemá

žádné představy o svém profesním životě, netrápí ji kultura, ve které bude své dítě

vychovávat a o partnerském životě nemá nejmenší potřebu přemýšlet. Její hodnotový

žebříček je rozvinutý pouze do té míry, kdy je v sázce život jejího syna.

Klient 3 je svým poněkud zmateným postojem k jeho pobytu v ČR podobný jako

Klientka 1. S tím rozdílem, že on se nikdy nevzdá své mateřské identity a ani by ho

nenapadlo, ubírat svůj život po vzoru naší kultury. Jelikož se Klient 3 nikdy své mateřské

kultury nevzdal, musím se ptát, zda je možné u něj aplikovat Eriksonovi poznatky. Z jeho

pohledu by totiž zůstal v područí jeho rodiny v naprosto převzaté identitě a nikdy by ho

nenapadlo se chtít rozvíjet nad rámec své kultury. Pro naše evropské poměry, by tento

fakt, obzvláště u chlapce, mohl být chápán jako projev nezralosti a neschopnosti se

osamostatnit. Podíváme-li se na to však z pohledu čečenské – mateřské kultury Klienta 3,

je vše v naprostém pořádku. A podle všeho je Klient 3 řádným mladým mužem.

Domnívám se tedy, že pokud je klient z takto semknutých kulturních poměrů, je téměř

nemožné na něj aplikovat Eriksonovi teorie.

U našeho posledního svěřence, Klienta 4 se však Eriksonovi teorie aplikovat nebojím.

Klient 4 je na svůj věk velmi vyspělí. Něco jako původ či kultura ho nikdy moc netrápilo.

Vždy věřil především v sebe a z okolí si bral pouze to, co se mu hodilo pro život. Myslím

si, že i pokud by zůstal v Kyrgyzstánu, nežil by podle kyrgyzských tradic. Myslím si, ž

právě díky jeho vyspělosti a jisté „ignoraci svého etnika“ má svou identitu vyřešenou a

podle Eriksona bych ho zařadila do fáze dokončené identity.

Přestože se soubor kasuistik může zdát příliš malý na posuzování aplikovatelnosti

Eriksonových fází identity, domnívám se, že záleží na zcela rozdílných kritériích, než by

se na první pohled mohlo zdát. Nezáleží tolik na tom, zda je dotyčný adolescent cizinec

pocházejícím z odlišné kultury, ale především na tom, jaký je jeho postoj k jeho mateřské

kultuře. Pokud je klientova mateřská kultura něčím naprosto nediskutovatelným a zcela

spjatým s jeho já, je nemožné posuzovat takového klienta podle kritérií naší kultury.

Pokud, ale klientovi na jeho kultuře příliš nezáleží a je ochotný se ztotožnit s naší vizí

společnosti, nevidím v aplikaci Eriksona žádný problém. Jako u většiny psychologických

otázek se tedy i tento problém jeví být silně individuální záležitostí.
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Závěr

Ve své práci jsem si dala za cíl, zjistit schopnost adaptace klientů Zařízení pro děti –

cizince na českou kulturu a rovněž jejich schopnost začlenit se do běžného života u nás.

Dalším bodem mé práce bylo zjistit vliv českého prostředí na formování osobní identity

klientů tohoto zařízení. Oba tyto problémy spolu úzce souvisejí a patří k silně

individuálním psychologickým procesům. Vzhled k této individuálnosti, si nemyslím, že

by je Zařízení pro děti – cizince mohlo výrazně ovlivnit.

Jak při míře adaptabilnosti, tak při formování osobní identity rozhodují kulturní faktory

daného klienta, spolu se sociálním prostředím, věkem a pohlavím. Tyto faktory jsou však

natolik dominantní a natolik zakořeněni v klientově já, že je pouze na něm, jak se

v novém prostředí zachová, a zda ho přijme. Vychovatelé Zařízení pro děti – cizince

mohou, formou individuálního empatického přístupu tyto faktory pouze zmírnit či

usměrnit, nikoli zcela změnit. Navíc velmi záleží na samotném klientovi, zda nabízenou

pomoc od svých vychovatelů příjme a bude ochotný spolupracovat. Důležitým faktem

bohužel zůstává, že většina klientů chová k Zařízení pro děti – cizince antipatie a tuto

instituci jako takovou odmítá. Oni sami si život v zařízení nezvolili, ale žit v něm musí.

Tento fakt by si vychovatelé této instituce měli uvědomovat a na své klienty podle toho

nahlížet.

Zařízení pro děti – cizince, klade velký důraz na české kulturní zázemí a na dodržování

českých tradic. Na tom by nebylo nic špatného, ale domnívám se, že by jejich klienti měli

dostat větší prostor pro prezentování svých kulturních tradic. Propojováním našich tradic

s tradicemi klientů, se klienti budou cítit více doma. Tento pocit domova pak prohlubuje

důvěru mezi vychovateli a klienty. Pokud vychovatelé projeví zájem o kulturní tradice

klienta, klient bude více ochotný přijímat a sdílet českou kulturu.
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