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Předložená práce si klade za cíl „zjistit schopnost adaptace klientů ZDC na českou kulturu a jejich

schopnost začlenit se do běžného života u nás“. Dále autorka chtěla „zjistit vliv českého prostředí na

formování osobní identity“ těchto klientů (str.54). Tyto cíle se snaží naplnit pomocí popisu případů

čtyř dospívajících klientů ZDC. Doslovně vzato autorka nezjišťuje přímo schopnosti klientů, spíše

sleduje proces jejich adaptace a začleňování. Pro naplnění cíle se nejprve v textu věnuje pojmům

adaptace a akulturace a dále rozebírá fenomén identity a jejího formování v souvislosti s kulturním

vlivem. Tyto jevy by bylo možné rozpracovat podrobněji nebo ve více teoretických pojetích, přesto

předložený rozsah považuji pro bakalářskou práci za dostačující. A to tím spíše, čím víc zpracování

kazuistik vypovídá o tom, že autorka pojmům v tomto rozsahu porozuměla a ve svých úvahách s nimi

přiměřeně operuje. Výběr a zpracování kazuistik považuji za ilustrativní, autorka popisy dětí

propojuje fázemi vývoje identity, popsanými v teorii. Snaží se brát v úvahu i limity takovéhoto

hodnocení, které jsou dané mezikulturní nepřenositelností teorie vzniklé v rámci specifické kultury.

Z psychologického hlediska můžeme v hodnocení kazuistik najít vyjádření unáhlená či naivní, nicméně

celkově je považuji za zdařilé doplnění celé práce.

Pro výběr tématu byla klíčová osobní zkušenost autorky s dětmi-cizinci z dobrovolnické činnosti v o.s.

Inbáze Berkat a ze školní praxe v Zařízení pro děti-cizince. Ke zpracování textu využila relevantní

literaturu převážně v českém jazyce, vyhledala také statistické přehledy o migraci a doplnila o

legislativní základ v zákoně o azylu.

Slabým místem práce je jazyk, jak po stránce gramatické, tak stylistické – v textu je velké množství

gramatických chyb a určitá neobratnost či neplynulost formulací. Grafické úpravě by prospělo

zarovnání do bloku a odstranění chyb i podržení v Obsahu. Citace malé Číňanky, uvedená na začátku

textu jako motto, je uvedená bez zdroje a chybí také překlad z angličtiny.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.

Otázky k obhajobě:

U sociální diagnostiky uvádíte (str. 30), že je „velmi důležité zaměřit se na to, z jakého sociálního

prostředí“ klient pochází. Z jakých důvodů je to podle vás tak důležité? Jak se s tímto zjištěním v ZDC

pracuje?

Zajímavá je charakteristika národů na základě jejich hodnot podle Geerta Hofstede (str. 15) –

seznámila se s ní autorka blíž a případně odrazilo se to nějak v její práci s dětmi nebo v jejím

porozumění těm dětem?
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